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REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.OI-060l01-1§826/21 daté:05.07.2021

Npi - 01/209 daté: 14.07.2021

Duke u bazuar né& nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe n& bazé
€ nenit 3.13 t& Rregullores s&¢ Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 t& datés:
26.04.2019, pér mbledhjen e Kuvendit t&€ Komunés, t& mbajtur mé: 14.07.2021 &shté nxjerré ky:

f

H

EKXKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -Vil- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé&: 14.07.2021, (e mérkur&) né ora 10.°® h. né sallén e Kuvendit.

Né mbledhje kan& marré pjesé: znj.Medina Brahaj, z.Perparim Ramusa, z.Shefki Dauti, z.Herolind
Selmani, z.Reshat Mujota, z.Milot Deliu, znj.Fatmire Ferati, znj.Arbenita Halimi, z.Naim Zejna,
znj.Zarife Rexhaj, znj.Valentina Halili-Ferati, z.Ruzhdi Jashari, z.Besnik Seferi, znj.Marigona
Pajaziti, z.Fehmi Hysenaj, znj.Adelina Beqaj, z.Isak Muslija, znj.Diarta Vishesella, z.Muhamet
Ademaj, dhe z.Rexhep Gashi. N& mbledhje pérveq anétaréve t& Kuverndit kané marré pjesé edhe:
Kryetari, z.Naim Ismajli, Drejtorat, nga ZKF-ja z.Bujar Ferati; Nga zyra Ligjore, z.Lulzim
Muharremi, Nga OJQ “YAHR” — z.Egzon Ahmeti, Lerdi Salihi, Agron Gashi, Fatlum Bllaca, Leon
Avdiu, Allen Avdiu, Denis Avdiu; Nga zyra pér Informim, z.Lulzim Sahiti.

Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit Konstatoj, Kuorumin ¢ mjaftuesh&ém pér mbajtjen e mbledhjes s& Kuvendit. -
Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

Pyetje — Pérgjigje,

Raporti financiar i Komunés pér Periudhén Janar-Qershor 2021,

Propozim-Vendim pér bartjen e mjeteve finan. nga kategoria e rezervés né projekte kapitale,
Propozim-Vendim pé&r shprongsimin e pronave né Z.K-Shtime, Petrovic, Recak, Petrové,
Rishqyrtimi i Statutit t&8 QKMF “Vezir Bajrami” Shtime, Npi-01/150 sipas MPL-sé,
Rishgyrtimi i Vendimit Npi-01/151 pér vendosjen ¢ Shtatores “Adem Jashari” sipas MPL-s&,

Rishqyrtimi i Vendimit Npi-01/152 pér zhvendosjen ¢ Skulpturés “Tri Tytat” sipas MPL-s8&,

Informate nga Komisioni pér Verifikimin dhe Destinimin e Banesave Komunale,

A AN S R

Informaté e pérgjithéshme nga KKSB-ja,

10. Shqyrtimi i Kérkesés t& Shoqatés “Jezerci” Komuna - Ferizaj.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
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z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, ne kemi kérkuar edhe n& KPF por po kérkojmé edhe kétu ng
Kuvend q& pika e 4 t€ hiqet nga rendi i dit&s, pér shumé arsye, e para &shté koh& e fushatés
parazgjedhore dhe mund t& hapen pazare t& ndryshme. E dyta nuk ka specifikim t& emrave dhe t&
pronave g€ duhet shpallur me interes t& pérgjithshem. Pastaj e treta nuk kemi mjete financiare t&
aprovuara pér kété destinim. Kéto duhet t& specifikohen miré e miré, t& njoftohen pronarét e tokave,
t€ bisedohet me ta dhe pastaj t& vjen n& Kuvend propozim-vendimi pér shqyrtim. Sa i pérket
vendimit € ka t& b&j me EDA-& kuvendi e ka miratuar njé vendim ku sqarohet kjarté se Komuna
nuk ka asnjé obligim ndaj bizneseve p&r punét dhe pronat q& i kané pasur né shfrytézim aty (te zona
ekonomike) Pér kété arsye ne po kérkojmé t& largohet kjo piké sepse duam qé t& respektohet Ligji
dhe procedurat.

z.Naim Zejna; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités edhe pse &shté kérkuar qé & sillet né
Kuvend njé material pér te puset e Ujésjellésit. Uné propozoj q& t& higet nga propozim-vendimi
pronat te Zona Kadastrale — Petrovig, sepse dihet q& aty puna &shté pak e mjegullueme, dmth. t&
hiqet pika e katért e propozim-vendimit.

z.Perparim Ramusa; Petshendetje, pajtohem me rendin e ditss. Kéto prona ge duhet me u
shpronsuar ne i kemi shtruar asfallt, dhew kemi llogari ndaj qytetarit q& ti shproné&sojmé sepse jané
prona private.

z.Isak Muslija; Pérshéndetje, kur € krijohet buxheti duhet t& gjindet njé ményré pér ti kompenzuar
kéta pronaré. E jo q& ne jemi kundérshtarg€, mirépo po themi jo tash né kohén e zgjedhjeve pér ti ble
votat n& ményré moderne.

z.Naim Zejna; Propozimi im nuk &shté pér pronat qé i ka marré komuna pér interes publik, por
€shté pér pronat e Armend Sadik Abazit. Pér sa i pérket pronave t& tyre nuk &shté i njéjti veprim.
Prandaj un& e mbrojg qéndrimin q& nuk duhet t& shpronésohen. '

z.Ruzhdi Jashari; Dua ta b&j t€ qartg edhe njé heré q& propozimi yné &shté qé pika e katért né térési
t& higet nga rendi i dités. Kéto ¢é&shtje q& po p&rmenden t& Xhaferit dhe Sadik Abazit jané krejt
¢éshtje individuale.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorimin prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 19 vota “Pér” me 5 vota “Kundér” dhe me 2 vota “Abstenim”
aprovoi rendin e dités.

Pika |

o Pyetie — Pérgiigje
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kéts piks.
z.Fehmi Hysenaj: Fillimisht t& gjithé bashkatdhetaréve u urojmé miréseardhje ng vendlindje. Kam
kéto pyetje: Nga qytetarét e Godancit te epérm &shté kérkuar q¢ t& higen disa pengesa né rrugén
Godanc-Zborc? Pyetja e dytg, viti shkollor po pérfundon, duhet t& béhet trotuari né rrugén “Skender
Qarri” né Shtime?
znj.Shqipe Rerxhaj, drejtoreshé e DPUKGJ; Pérshindetje, uné realisht nuk e kamé t& qarté se pér
far kérkese dhew pér far projekti po béhet fjalé.
Kryetari, z.Naim Ismajli; Jap uné pérgjigje,
z.Muhamet Ademaj: Kam kéto pyetje: Ne duhet ta kemi njé informaté nga Drejtoria e Arsimit, se
sa nx&nés ka me nota t& dobéta né shkollén profesionale?
z.Ruzhdi Jashari: Ka kundérmim gjithandej n& Shtime nga kanalizimet. Lumi &shté zverdhé nga
fekaljet. N& shumicén e rasteve nuk kemi pérgjigje né pyetjet tona, késaj here kam kéto pyetje
konkrete: Pse nuk ka ujé t& pijes né shkollén fillore né Petrovi? Pyetja e dyt&, kur do t& pérfundojé
qéshtja e grumbullimit t& berllogut ng komunén e Shtimes? E treta, pse nuk na vijné Procesverbalet e
mbledhjeve t& Kuvendit dhe Komiteteve me rregull kur e dimé se me njé zyrtaré nuk mund té arrihet
té kryhen t& gjitha punét, ndérkaq qé ka zyrtaré né Komuné qé€ vetém rrijné.
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z.Herolind Selmani: Pérshéndetje, kam kéto pytje: A &shté anuluar konkursi pér ndarejen e bursave
pér student, dhe kur pritet me u hapé konkursi i ri?

z.Besnik Seferi: Pérshéndetje, nuk kemi marré pérgjigje né pyetjewt e kaluara. N& vazhdim ky lexoi
njé letér, (p€rmbajtjen e s cilés nuk e kam nxang). Kam kéto pyetje: A ka mundur té béhet digka mé
shumé pér sa i pérket punés t& firmés STN “Betoni” me qéllim g& t& mos shkaktojé shqgetésim te
banorét e fshatit Davidove? Pyetja e dyté, né fshatin Pjetérshticé &shté njé rrugicé 78 metra, kur do t&
asfaltohet? Nj& pyetje pér Shéndetési: N& QKMF-¢ gjaté orarit t& pauzés pse nuk organizohet njé
kujdestari, por pacienti &hté i detyruar t& pret gjysém ore pér ti ofruar shérbim?

Kryetari, z.Naim Ismajli; Pershendetje, u ngritén disa pyetje, sa i pérket rrugés Godanc-Zborc e
kemi paraparé rregullimin e sajé me KAB pér vitin 2022, ndérsa banorét nuk kang béré pengesa pér
zgjerimin e sajé. Edhe pér ndértimin e trotuarit do t& bisedojmé né buxhetin e vitit 2022. Pér
mésimdhénésit, kérkojmé t& jené transparent dhe t& b&jné vlerésimin e drejts. N& kohén e fundit
Eshté e vérteté se kemi pas rrjedhje t& ujérave t& zeza mbi sipérfaqe, dhe kjo &shté si pasojé e
zhvillimit t& pun&ve né projektin ¢ madh t& ndértimit t& Kolektorit pér trajtimin e ujérave t& zeza.
Nga nesér do t& startojmé me punén e trajtimit t& shtratit t& lumit. Ujésjellési né komunén tone &shté
shtri n& 90% t& fshatrave, mirépo me furnizimin e me ujé nuk jemi t& kénaqur, mirépo sic e dini kjo
gshté competence e Kompanisé Publike KRU “Prishtina” njésia né Shtime, ku si aksionarg &shté
Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés. Ne kemi pas takime me drejtorin € Kompanisé pér kéts qéshtje
edhe t& furnizimit me ujé por edhe t& kanalizimit. Puset q& po happen jané ¢éshtje tjetér, t& cilat nuk
beéhen-nga Buxheti i Komunés, ndérsa donatorgt i falénderojmé pér projektet e tyre. Kemi biseduar
edhe me Kompaning Publike “Pastértia” pér ti pérmirésuar shérbimet. Ne po planifikojmé gé t& kemi
konkurent pér hapsirat tjera & nuk mundet me i menaxhuar kompania “Pastértia” sepse Ligji e
mundgson njé gjé t& tille. T gjitha ato kompani q& emitojné pluhur né hapsiré, Inspektorati ka
ndérrmarré hapat dhe ka shqiptuar dénimet. Jemi duke e shqyrtuar mundésing qé pjesa e betonjerkés
t& zhvendoset komplet nga ai lokacion, késhtu g& s& bashku me Ministring ¢ linjés do t& ndérrmarrim
hapat e kordinuar. N& fshatin Pjetérshticé jang& duke u asfaltuar rrugét dhe aty do & kemi 90% t&
rrugéve t€ asfaltuara. N& total mund t€ themi se infrastruktura rrugore &shté e kompletuar. Késhtu
pra edhe kjo rrugé q& e ngriti Besniku do t& trajtohet.

znj.Agime Roshaj, drejtoreshé e DKA; Pérshéndetje, pér njé pjesé t& madhe t& pyetjeve i dha
Kryetari. Jemi duke vazhduar mésimin sipas skenarit A. Mésimdhéné&sit e kané autonominé e ploté
pér me vendosur veté lidhur me vierésimin e nxénésve.

z.Musa Baftiu, drejtor i DSHMS; Pérshéndetje, sa i pérket pauzés &shté e lejuar me ligj. Ng
QKMF-€ puna béhet né bazé t& standardeve dhe konceptit q& i pérket Mjekésiss Familjare. Aty ka
mundési g€ pacienti me e zgjedh& mjekun. I falénderoj punétorét e QK MF-sé pér punén e tyre.

- Pika 2

‘Raporti financiar i Komunés pér Periudhén Janar-Qershor 2021
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fillimisht lexoi Rekomandimet ¢ KPF-s&, dhe né vazhdim pér
prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Bujar Feratit. '
znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Pérshéndetje, né vazhdim zyrtari kryesor financiar
lexoi dokumentin me shifra konkrete sipas tabelave. (shih dokumentin) N& fund delegatét i ftoi gé ta
votojné raportin financiar pér periudhén janar-qershor 2021. Nése ka ndonjé pyetje jam kétu pér tu
pérgjigjur. ' '
z.Naim Zejna; Ky vit ésht& pak mé i mirg né krahasim me vitin e kaluar, kjo pér shkakun e
pandemisé Kovidl9. Te tabelat do t& ishte m& miré sikur t& paraqiteshin mer pérgindje psh. te
adsminjstrata mallra dhe shérbime, kemi vetém 35% shumé mjaft e vogél né krahasim me alokimet,
e pak mé e madhe né krahasim me buxhtin. Brengosése &shté se paret i kemi e nuk po mund ti
hargjojmé, dmth. 45 % t& kétyre mjeteve nuk kemi mund me i shpenzuar,
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z.Fehmi Hysenaj; Faleminderit pér ekspozeun e ZKF-sé ku shihet njé rritje dhe aktivitet mé shumé.
St jang b&ré pagesat, dhe far obligimi kemi karshi kétyre pagesave? E pérkrahu Naimin kur tha
lidhur me mos shpenzimin ¢ mjetve finganciare, kur faktikisht jané paret.

z.Perparim Ramusa; Kemi njé raport mé t& mirg, dhe gjendje mé t& kénaqshme, kur dihet qé kemi
pas njé periudhé dimérore dhe me pandemi. Késhtu q& uné nuk do ta zgjas por propozoj qé t& kalojg
sipas rekomadimit t& Komitetit pér Politiké dhe Financa.

z.Ruzhdi Jashari; Pér sa i pérket shpenzimeve a ka pas planifikim pér shpenzime, dhe a ka pas
buxhetim pér to. Kéto duhet me u pasqyruar né raport, e jo mos me dité, e as mos me pa né raport.
Kryetari, z.Naim Ismajli; Disa pyetje t& pérgjithshme e kané veté pérgjigjen. Raporti shprehé
gjendjen reale t€ gjendjes financiare. Pjesa e paré e buxhetit ésht& administrative, ndérsa dinamika e
punéve béhet n& pjesén e dytd. Asnjé operatoré nuk pret pér pare, pas projektit t& kryer. Shérbimet
dhe mallrat jangé né dinamikén e tyre, q& lidhén me periudhén paraprake. Kjo &shté dinamike
normale. Pandemia ka shkaktuar vonesa né gevering ton& dhe asaj Austriake, né projwektin e
Kolektorit, mirépo tash punimet kané filluar. Pengesa pér shpenzime nuk kemi pas pér faktin se nuk
kemi pas asnjé obligim. Né momentin g& e kemi vendimin ¢ preré atéher e b&jmé zotimin. Te
shpenzimet e kemi kuotén e mjaftueshme, pér sa i pérket shpenzimeve.

znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Teknikisht raporti &shté i punuar sipas standardeve.
Raportin e kemi thjeshtézuar dhe punuar ashtu q& mé leht& t& kuptohet. Te shpenzimet mjetet jané t&
planifikuara edhe pér vitin 2021 edhe pér vitin 2022 do t& planifikohet.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorimin prej 18 anétaréve prezent né mbledhje,

* Kuvendi i Komunds, me 12 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 6 vota “Abstenim”
aprovoi Raportin Financiar t¢ Komunés pér Periudhén Janar-Qershor 2021.

- Pika 3
Propozim-Vendim pér bartjen e mjeteve finan. nga kategoria e rezervés né projekte kapitale

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin ¢ késaj pike fjalén ja dha Bujar Feratit.

znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Megenése ¢ keni marré me kohd dokumentin uné

nuk do ta zgjati shumé, por po i pérmendi vetem ato qe jané mé kryesore, né vazhdim lexoi

dokumentin, (shih dokumentin). Po sqaroj se i kemi béré edhe pérmirésimet t& kérkuara nga ana juaj.

Nése ka ndonjé pyetje jam kétu pértu pérgjigjur.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorimin prej 17 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 14 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota “Abstenim®

aprovoi,” vendimin pér destinimin e Rezervés Buxhetore Komunale, né rviemértimin e

projekteve kapitale. '

H

. o Pika 4
Propozim-Vendim pér shpronésimin ¢ pronave né Z.K-Shtime, Pétrovic. Recak. Petrové

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; E njoftoi Kuvendin me Njoftimin e z.Hajrush Ademaj, dhe né
vazhdim hapi diskutimin pér k&g piké.

z.Ruzhdi Jashari; Eshté shkelje ¢ vendimit t& Kuvendit t& vitit 2007. ku Komuna nuk merr asnjé
obligim, pér asnjé ¢éshtje qé lidhet me pronat te Zona Ekonomike, e q€ nénkupton edhe t& Xhafer
Hysaj. Ky &sht€ obligim i pungkryesit i cili nuk ka punuar si duhet. Kjo &shté né kundérshtim me
ligjin dhe kjo duhet t& konstatohet n& procesverbal, po flas me emra sepse kjo €shté edhe pér &
mirén & tyre. :

Kryetari, z.Naim Ismajli; Po sqaroj, se t& gjitha pronat ge jan& me propozim —vendim, jané duke u
ashfrytézuar nga publiku, ato ose jané rrugé ose parqe. Té gjitha pronat i dini ju vet& se ku jang.
Ekzekutivi e kryen punén e veté sipas vendimit t& Kuvendit. Te prona e Xhafer Hysaj &shté njé dém
q€ i &sht¢ shkaktuar n& két& rast pronarit. Komuna barte obligim pé&r pronat me interes t&
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pergjithshém. Komuna e ka né& shqyrtim pér ta paditur kompaning pér démet e shkaktuara. E kuptoj
G Eshté para fushaté, por edhe qytetari e kupton se cila &shté génjeshtra.

z.Fehmi Hysenaj; Pér disa prona jamé plotésisht kundér q& t& shpronésohen, por edhe planifikimi
nuk ka gen€ i mirg, sepse po sillemi para aktit t& kryer. Te trotuari njé pronar i ka hjeké kubzat dhe i
ka gjuaji€ né lumé. Uné po kérkoj qg t& gjitha pronat t& sqarohen nj& nga njé.

z.Naim Zejna; Asnjé pron& nuk &shté e njé kategorie, sepse nuk jang t& njejta. Te pronat né Z.K. —
Reqak jam “p&r”, ndérsa te pronat né Z.K. — Petroviq uné jam g& t& higen, te Petrova jam g& t& kaloj&
por te prona e Hajrush Ademaj jam q& té sqarohet m& shumé. Pérgjegjésia joné &shté qé pronat
private duhet t& trajtohen. N& Z.K. — Petroviq &hté ¢ mjegulluar, qasja ndaj interesit publik. N&
gmimin shités 1& parcelés &sht& kalkuluar edhe qmimi shités i saj bashké me rrugé. Blehet liré e
shitet shtrejté. K&tu uné jam q& t& higen. :

z.Perparim Ramusa; Miré qéka debat. Fillimisht un& mendoj se kjo nuk &sht& kundér ligjore. Té
gjitha pronat q& jang ardhur kétu Jané pér interes publik, késhtu q& kéto prona duhet me u paguar.
Qéshtja e parcializimit, & gjith ata pronaré jané t& atyre tokave, nuk mund t& b&jmé diskutim qé
dikujt me ja paguar e dikujt jo.

z.Muhamet Ademaj; Ky &sht€¢ mandati i dyté i imi. Uné ng vitin 2014 kam pas njé kérkesé, pér
hapjen e rruggs te Lagja Ademaj pér nxénés. N& vitin 2016 &shté hapur rruga, t& cilén e kemi kérkuar
nga KFOR-i Turk. Ne i kemi Iéshuar pronat, edhe uné e kam léshuar pronén time. Ka pas ankesa nga
prindi Hajrush Ademaj, késhtu q& kjo rrugé &shté mbyllur ng vitin 2016. Kemi pas edhe padi né
gjykaté por uné & kamé térhequr kété padi, késhtu q& uné i lus kolegét q& ta pérkrahin shpronésimin
¢ késaj rruge. - . o - ' S a
z.Nim Zejna; Nuk Eshté e vérteté q& gjithe kétyre pronaréve t& tokave sipas propozim-vendimit ua
kemi marc& pronat. Eshté e vérteté qé né Reqak ua kemi marré pronat, por né& Petrovig nuk kemt
marré€ kurrfar prone, por shprongsimi éshté pér interesin e personave t& caktuar, e ne tash si Kuvend
me ua paguar pronat e tyre. ' ' ‘
z.Ruzhdi Jashari; Kjo administraté nuk ka mé funksionalitet, pse rrin& aty e marrin rroga gjeodetét,
Pse nuk béhet me koh& Planifikimi, dhe matjet gjeodezike, por i merret prona qytetarit nga
ekzekutivi 1 komungs pa kurrfar plani e pa kurrfar marrveshje, e pastaj vini kétu né Kuvend dhe
kérkoni shpron&simin e tyre. Askush nuk &shté kundgér shprongsimit t& pronave private, sepse ajo
gsht€® e mbrojtur me ligj, por duhet & pérfillen procedurat pér realizimin e projekteve. Nuk ka
specifikim & projekieve n€ t& cilin do t€ duhej & pérfshihej edhe qmimi i shpronésimit. Te pronat né
Z.X.-Petrovig, coptohen pronat, e pastaj Komuna mule me i shpronésuar.

Z.Perparim Ramusa; Cdo proné e marré nga Komuna duhet me u shpronésuar, qofté rrugs, trotuar
osepark. . -+ : : s
znj.Shqipe Rexhaj, drejtroresh e DPUKGJ; Listén e keni q& nga fillimi i vitit, dhe ajo &shté
mediatike. Ju mundeni me e refuzuar por palét kané t& drejté me ju quar né gjykats, :
Kryetari, z.Naim Ismajli; Uné po besoj q& diskutuesit patén mundésing me i pas t& garta gjérat.
Jeni t& obliguar me i dit& sepse jeni ge 4 vjet k&tu pér me dité secilén prong se ku &shté. Por secilén
prong duhet shpronésuar, nése &shté vullneti i Kuvendit. Rruga “Tranzit” nga pishat deri né Godanc

secila metér katroré ‘shté e shpronésuar nga Ministria e Financave. N& aspektin ligjor krejt éshts
okej, ¢ drejta ¢ juaj &sht& me e votuar, si t& doni. ' '
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuerimin prej 14 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komanés, me 11 vota “Pér” me ¥ voté “Kundér” dhe me 2 vota “Abstenim”
aprovol, vendimin pér shpalljen me interes té pérgjithshém, pronat private komplet sipas
propozim-vendimit té ekzekutivit. S ' ' AR

caay
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. . Pika 5 _
. Rishqyrtimi i Statutit t& QKMF “Vezir Bajrami” Shtime, Npi-01/150 sipas MPL-s&
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fillimisht lexoi Rekomandimet e KPF-s&, dhe né vazhdim pér
prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Musa Baftiut.

z.Musa, Baftiu, drejtor i DSHMS; Pasi p&rshéndeti t& gjithé t& pranishmit, sqaroi kéts pike duke
theksuar se ne jemi q& t& qéndrojmé prané kétijé vendimi '
Kryetari, z.Naim Ismajli; Duke pas parasysh Udhézimin Administrativ q& shumica ¢ QKMF-ve

Né Kosové kang emértime t& tilla t& ngjashme, duhet g€ ose t& ndryshohet Udh&zimi Administrativ
sepse ne nuk mund tani qé ta ndryshojmé historiné e kétyre emértimeve. Prandaj uné them se
Kuvendi duhet t& qé€ndrojé né vendimin e parg.

z.Perparim Ramusa; Kemi rekomandimin e KPF-s&, dhe kemi vendimin e Kuvendit pér emértimin
e QKMF-s& “Dr.Vezir Bajrami” nuk kemi asnjg arsye gé ta ndryshojmé kété emértim. Uné jam qé t&
mbetet emértimi i njejt i QKMF-s& né Shtime.

z.Fehmi Hysenaj; Edhe uné jam qé t& qéndrojmé prang vendimit t& njejts me emértimin e QKMF-sé
“Dr.Vezir Bajrami”. E di q¢ brenda dités Udhézimi Administrativ mundet me u ndryshuar, prandaj
késhillg e jona si Kuvend é&shté g& t& ndryshohet Udh&zimi Administrativ e jo vendimi i Kuvendit.
z.Ruzhdi Jashari; Te kjo piké Statuti i QKMF-s& &shté aprovuar. Vendimi i Kuvendit &shté mé i
hersh&m dhe duhet respektuar. Por ne kemi vendime qé jané marré e qé nuk jané respektuar, si¢ jané
shkollat né& Shtime né Carralevé. Jewmi g€ kjo me hecé pérpara por Ministria me gieté dakordancén.
z.Naim Zejna; * Vérejtie, fillimisht t& konstatohet kuorimi e pastaj t& votohet. Nuk kemi kétu
problem me emrin por me emértimin e QKMF-sg, ne duhet t& mbetemi te vendimi i méparshém e
mMinisytria pastaj nése do le t& merret népér Gjykata. Uné jam 4& t& mbetewmi te vendimi i njejt.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Ne pér secilin venim q& marrim fillimisht e konstatojmé
Kuorumin e mjaftueshém. Me. kété. rast Konstatoj kuorumin se kemi 18 anétaréve prezent né
mbledhje: ' ’

* Kuvendi i Komunés, unanimisht vendosi (& konfirmojé, se géndron prané vendimit té
Kuvendit t&¢ Kemunés s& Shtimes Npi-0/149 t& datés: 03.06.2021, pér aprovimin e Statutit té
QKMF-sé “Dr.Vezir Bajrami” né Shtime. :

' : Pika 6

-+ Rishqyrtimi i Vendimit Npi-01/151 pér vendosjen e Shtatores “Adem Jashari” sipas MPL-s&
Kryesuesja, zij.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Shigipe Rexhaj. ..
znj.Shqipe Rexhaj, ‘drejtoresh ¢ DPUKGJ; Pérshéndetie, Ministria e ka kthyer vendimin n&
rishqyrtim me' arsyetimin se nuk &shté e paraparé me Planin Zhvillimor & komunés, por Plani
Zhvillimor nuk € cakton se ku mundet ¢ ku nuk mundet pér me u vendosé ndonjé shtatore.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi Rekomandimin e KPF-s&.
z.Ruzhdi Jashari; Miré q& nuk kané ndodhur veprime ende: Krejt kang lidhje me Planin Hapsinor,
dhe né vazhdim lexoi pjesén e kérkesés s& Ministrisé pér rishqyrtimin e vendimit t& Kuvendit t&
Komunés 's& Shtintes. - o - *
z.Fehmi Hysenaj; M& ka befasuar Ministria, g€ me na lén&€ peng, pér shkak se nuk i kemi ende
hartat zonale. Un& mendoj se ne duhet t&8 mbetemi te vendimi i njejté.. - oo '
z.Shefki Dauti; Pérshéndetje, uné po mendoj se ky &shts vendim shum i gélluar gé e kemi caktuar
lokacionin'pér shtatorén e Adem Jasharit. Ministria po fusin huti, ne duliet ta qartésojmé se kétu nuk
behet fjalé 'pér ndértesa. Uné mendoj se ne duhet 8 qéndrojmé prané vendimit t& Kuvendit. ‘Pastaj
kur b&hen hartat i harmonizojmé ato.
z.Naim Zejna; Ne nuk mundemi me centimetra me punu kétu. Dihet qé€ te sheshi i UCK-s& edhe
kaqg, e tash gka qitet aty, sigurisht q& nuk qitet shtatorja e Macetungut, &sht& e qarté kjo se aty do te
vendoset shtatorja-e Komandantit te UCK-s& “Adem Jashari” dhe ne presim & té€ kuptohemi, késhtu
& ne duam qé t&'géndfrojmé né kété vendim. ' -
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z.Ruzhdi Jashari; Sigurisht q& ne jemi pér, por duhet q& t& jemi né p&rputhje me Ligjin.

Kryetari, z.Naim Ismajli; Secili akt e ka pasuesin e vet t& Ligjshméris¢. Kuvendi ka marré vendim
t& drejté. PZHK-ja e as Hartat Zonale nuk specifikojné detajet se ku mund t& vendoset njé shtatore.
Ne nuk ndeshemi me Planin Zhvillimor. Komuna nuk &shté e obliguar qé t& sakt&sojé né detaje se ku
duhet t€ vendosen plalkat pérkujtimore, buste e shtatore. Skemi gka harmonizojmé, jané té
harmonizuara dhe gka kemi ne me béré ndryshe.

Z. Fehml Hysenaj; Pajtohem me fjalén e Kryetarit, sepse ne duhet ta kemi t& garté se ku ng cilén
piké shkelet PZHK-ja.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorimin prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 15 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota “Abstenim”
vendosi t& konfirmojé, se qéndron prané vendimit té Kuvendit t¢ Komunés sé Shtimes Npi-
0/151 t& datés: 03.06.2021, pér vendosjen e shtatores t& Komandantit Legjendar té¢ UCK
“Adem Jashari “ né Sheshin (trekéndéshin) e qytetit té Shtimes.

Pika 7
Rishqyrtimi i Vendimit Npi-01/152 pér zhvendosjen e Skulpturés “Tri Tytat” sipas MPL-sé&

Kryesuésja;-znj. Medina - Brahaj, Hapi diskutimin pé&r kété piks. Meqgenése " nuk patl diskutime
Kryesuesja konstatoi kuorimin prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 15 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota “Abstemm”
vendosi t€ konfirmojé, se qéndron prané vendimit t& Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Shtinies Npi-
0/152 1€ datés:- 03.06.2021, pér zhvendosjen e Skulpturés “Tri Tytat” nga Sheshi i UCK-sé ku
gjendet tani dhe € vendoset né mes té udhékryqit té fshatit Belinc (lokacioni ku kryqézohen
rrugét Shtime-Carralevé-Zbore), afér varrezave té Déshmoréve né gytetitn e Shtimes.

Pika 8

Informate nga Komisioni pér Verifikimin dhe Destinimin e Banesave Komunale
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Milot Deliu.
z.Milot Deliu, kryesues i Komisionit; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, lexoi informatén e
pérgatitur me shkrim, (shih dokumentin). N& vazhdim ai tha ne si komision kemi t& identifikuara 9
banesa t& pa shirytézuara t& Komunés. Ne do t& shikojmé& mundésing qé t& marrim edhe informata t&
tjera plotésuese pér kété géshtje.
z.Isak -Muslija; Faleminderit pér informatén, uné jamé anétaré i komisionit, dhe ate qé mund ta
them n& k&té moment &shté se kam mungesé t& informacioneve t& duhura. Pér kéts céshtje. . ©
zShefki Dauti; Edhe uné jam angtaré i komisionit, uné kam qené i menimit pér me shty pér
mbledhjen e radhés, me qéllimin mé t&€ miré qé ta dlSkUtO_}me né ményré i€ detajuar. Do (& ishte mé e
mira g€ komisioni me dalg né teren me konstatu gjendjen mlre dhe me béré nJe rekomaudzm pér
Kuvéendin.
z.Rexhep Gashi; Jam pjesé e komisionit, kemi mbajté disa mbledhje, materialin e kemi marré vetém
13 oré pérpara, ndérkaq & uné mendoj se Kuvendi duhet me pasé edhe procesverbalin e mbledhjeve
t€ komisionit. Duhet me u dité sakté se kush kan& gené firmat q& kané punuar. Pa procesverbal pak
se mund t€ flitet kétu n& Kuvend pér kété ¢éshtje.
z.Fehmi Hysenaj; 1/3 e anétaréve t& Kuvendit kané gené né& kété Komision, nuk ¢ ka kryer punén
pér pjesén e destinimit t& banesave. Dokumentet na tregojng se si ka shkuar puna. Nése e ka kryer
punén komisioni miré dhe ka verifikuar, ashtu si &éshté n& letér &shté edhe né teren. Un& po pyes a i
ka verifikuar kéto komisioni.
ZPerparim Ramusa; Faleminderit pér informatén, pér ne veértets jang disa mformata baze mitépo
uné e lnkura_]()j komisionin q& me na e sjell& njé raport mé té detajuar.
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z.Ruzhdi Jashari; Eshté e pa justifikueshme qé banesat tring, e qytetarét nuk kané kulém mbi kokg
ose njé numér i tyre kané nevoja t& médha pér banim. K&tu shihet mé s& miri keaqeverisja. N& punén
e komisionit kan& munguar 4 anétaré. Sa i pérket késaj géshtje ka informata e thash e theme sa te
duash, e g€ kéto duhet t& ndrigohen si psh. kush menaxhon, t& kujt jan& vérteté banesat, kah erdhén
pronargt, le t& hallakaten t& gjitha, sepse aty ka pas arkitekt t& ndryshém. Duhet me u zbardhg miré té
gjitha detajet duhet me u bindé edhe uné si antar i Kuvendit por edhe qytetari pér statusin e kétyre
banesave, pastaj ne mund t& vendosim se gka po veprojmé me to.

z.Naim Zejna; Faleminderit pér informatén, a &shté kjo kontrata e vitit 2008 apo pak mé e hershme?
Sa i pérket verifikimit dhe destinimit, destinimi &shté pak mé i leht&. Mua mé& brengos njé aneks
kontraté, a i kemi humbur dy njési me kété aneks, apo zvoglohen njésité tjera qé jané 10, g& ka
ndodh pér shkak t& rréshqitjes s& dheut. Ai e ka dité lokacionin, e ne prap me i dhéng& banesa pér
shkak t& p&rshkallzimit t& terenit aty?

z.Isak Muslija; Dokumentacioni &sht& shty, dhe nuk na ka ardhur. Ngecja e ka pas arsyen dikund
tjetér ¢ jo te komisioni. E tha kryesuesi i komisionit se do ta vazhdojmé punén. Detyra joné &shté 18
grumbullojmé shkresat dhe t& verifikojmé gjendjen né teren, brenda kompetencave g& i kemi.
z.Milot Deliu; Si komision i kemi bér€ disa pung, i kemi mbajtur disa mbledhje dhe kam pérgatitur
nj€ informaté t& shkruar. Materiali &sht& kérkvar nga ekzekutivi dhe &sht& dérguar te anétarét e
komisionit’ku i kané marré me kohé. Aneks kontrata parasheh murin mbrojtés dhe ato g& jané t&
shkruara aty. N& mbledhjet e radh&s do & shikojmé dhe do t& analizojmé njé nga njé dhe do t& dalim
me njé rekomandim. ' ' S :
Kryetari, z.Naim Ismajli; Komisioni, p& gjithé dokumentacionin g& kérkoni, nuk ka asnjé
problem, ne' ju paisim me dokumentacion.i cili ka shkuar pérmes prokurimit publik. Edhe pér kéto
dy banesat para Komune edhe te QKMF-ja, ju ofrojmé dokumenta sepse ka dokumente t&
mjaftueshme. - '

Pika 9

Informatg e pérgjithéshme nga KKSB-ja.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Naim Ismajlit.
Krxyetari, z.Naim Ismajli; Po duket se edhe ju jeni lodhur, meqenése informatén e KKSB-sé ¢ kani
marré t& shkruar, nuk do t& ju lodhi g& t& pérsériten gjérat, un& besoj se e keni lexuar informatén
ké&shtu g& nése ka ndonjé pyetje uné do t& pérgjigjem, (shih dokumentin). - c
z.Besnik Seferi; Gjendja e pérgjithshme e sigurisé &shté e geté. S¢ fundmi cilét kang gené hapat q&
t&' parandalohet pérdorimi i léndéve narkotike, kur kemi informata se Qendra Rinore ‘ésht8 béré
strehé e narkotikéve. Cfaré hapa jangé marré? Te sinjalizimi, kemi kérkuar vendosjen e shenjave pér
zvoglimin-e shperjtésisé, kur dihet qé kemi pas aksident t& réndé ku humbén jetén dy t& rinj&. Cka
€shté bérs me sinjalizimin? Tjetér, &shté béré e pa mundur I8vizja e liré e qytetaréve n&pér trotuaré
prejveturave t€ parkuara. Cfar hapa jang nd&rrmarré pér ti liruar trotuaret?
z.Muhamert Ademaj; Po shihet se po mungon prezenca e policisé népér vendbanimet’ lokale,
kérkoj q& policia t& jet& m& shumé prezente edhe népér vendbanimet lokale € jo vetem né gendér.
z.Fehmi Hysenaj; Uné po kérkoj nga KKSB-ja qé t& prononcohet lidhur me Kategorizimin e
Stacionit Policor n& Shtime, spse ne nuk mund t& jemi t& barabart& me Ranillukun.
z.Isak Muslija; Siguria &sht€ mé e gjéré se sa né aspektin q& po flasim. Dsiguria &shté edhe aspekti i
furnizimit me ujin e pijes, pastaj me prerjen e pyjeve. Cka keni béré pérveq mbledhjeve t€ mbajtura.
Preventiva &shté dazshur t€ ndérrmirret sepse &sht€ mé e miré e cila e parandalon shkaktimin e
démit. - o - ' ' '
z.Ruzhdi Jashari; Sigurid &ht& e rregulluar me ligj, dhe n& aspektin praktik ka njé kuptim shumé
mé & gjeré. Pérveq atyre q& u p&rmenden nga kolegét, siguria &shté mbrojtja né puné e shumé
segmente € tjera. Jemi t€ shqetésuar shumé pér veprimet narkotike né komunén e Shtimes. Ne nuk
po shohim se far veprime jan& ndérrmarré, aspekti i preventivés &shté krejtésisht n& mungesé. Pastaj
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kohéve t& fundit gjithnjé e mé shumé po pérhapen zjarre fushore, gka po ndérrmirret q& dukuria e
zjarrvénjes me gélliim t& parandalohet?

z.Naim Zejna; Mua po mé intereson dezinsektimi a do t& b&het? Pastaj ¢éshtja e sigurimit t& ujit té
pijes sepse pas ndodhjes s¢ rastit t€ infektimit t€ ujit n& Deqan po ndihemi mjafi t& brengosur? Dhe
¢eshtja tjetér dikush po kérkon me i vendos pengesat e shpejtésisé e dikush po kérkon me i hjeké ato,
si do & veprohet?

Kryetari, z.Naim Ismajli; Informatén q€ e keni marré &shté e detajuar. Ka t& spacifikuara t& gjitha
ne i identifikojmé ¢&shtjet dhe i adresojmé&. Nga KKSB-ja adresohen né institucionet pérkatése. Ka
projekte konkrete q& kan€ dalé nga KKSB-ja. Jané marré hapa konkret edhe te zjarret edhe te
shenjézimi. Pastaj vizitat mjeksore nga QKMF-ja n& familje dhe shkolla. Te uji rasti i Deganit na ka
alarmuar qé t& shohim rrjedhén e ujit nga burimi deri te rubineti ng njé shkollg, Jokal apo shtépi.

Deri sot uji i pijes nga KRU “Prishtina” &shté né nivelin mé t& lart€. Edhe ne si Komung i b&jmé
analizat si formé& e rutinés pér me e verifikuar kualitetin e ujit. Ka edhe mungesa t& shenjave né
pjesén e rrugéve lokale ne i adresojmé& kéto, por pér rrugét rexhionale i adresojmé né linjén
pérkatése. Céshtja e Stacionit t€ Policisé ka 8 vjet q& ka déshtuar, por e vérteta éshté se Shtimja ka
ngelur n& nivelin e ulét. Ne mendojmé se Shtimja duhet t& kalon né& nivelin B sepse &shtd numér i
vogél i policéve n& krahasim me numrin e banoréve.

o P:ka 10
¢ Shquum1 1 Kérkesés t& Shoqatés “Jezerci” Komuna — Ferizaj -
Kryesues;a, znj.Medina Brahaj; Uné par aprakisht kam fol& me udhéhegésin e Shoqatés “Jezerci”
nga komuna e Ferizait z.Fadil Sejdiun i cili nga Kuvendi i Komunégs toné ka kérkuar q& me nje
deklaraté ta pérkrahim né angazhimin e tyre pér sa i p&rket pronave t& konfiskuara nga pushteti i
kaluar.i paraluft€s, duke pas parasysh se disa nga pronat p&rfshihen edxhe né territorin ¢ komunés
tong. Késhtu & ka kérkuar konkretisht qé ta pérkrahim me njé deklaraté:-
z.Jsak Mustija; Un& e kam lexuar két& dokument pér ato prona. N& periudha t& ndryshme komuna e
Shtimes ka t& humbura prona edhe né& Jezerc me komunén e Farizait por edhe né Carralevé me
komun&n e Suharekés. Kéto ¢éshtje duhet ti rregullojé Kuvendi i Kosovés me Ligj. Problemi &shté
sé komuna joné ka humbur territor shumé t& madh edhe né drejtim t& komunés sé Ferizait edhe né
até-t& Suharekés. Pronat duhet t& ju kthehen pronaréve her do kur do.
z.Nazim Zegna, E kam parasysh kérkesén e Shoqatés “Jezerci” mir€po uné kam prité qé ne ta kemi
para-veti njé propozim-deklaraté. I pam& 168 vendime t& Gjykatave q& u kané dhéné paléve pér
kthimin e pronave. Uné jam gg ta b&jmé njé deklaraté & tillg, ose e 1émé pér mbledhjen e radhés.
Kryesuesja, znj:Medina Brahaj; Uné e kam nj& formé t& késaj deklarate qé mund ta perqelll qé ta
shihni.
z.Ruzhdi Jashari; Po mundohem me dhéng njé kontribut konkret pér kété géshtje. Po kérkohet njé e
vérteté e pronave g€ kané qewné népér Gjykata. Pronat qé€ 1 pérdorin ata ge shumé vite pa u penguar
niga askush -por realisht atyre u mungojné letrat e pronésisé. Kemi edhe né komunén toié prona t&
tilla-mjaft shumé & duhen rregulluar dhe & paisen pronarét me letrat e pronésisé. Hapi i paré qé
duheL bére &shté qé Komuna e Shtimes mos me lejuar ndérrim pronari pa u verifikuar se a ka kontest
Giygiisor; k&shti q# le & shkon l&nda dhe t& procedohet mé larté. Komunad'e Ferizait e ka ngritur
Kéte. t;eshtpf: kisshtu q& €dhe komuna jong duhet ta ngtité per ta adresuar mirg kété ¢éshtje.
Kryesuesia, znj.Medina Brahaj; Konstatoi kuorimin prej 15 anétaréve prezent né mbledhje.
# Kuvendi i Koniunés, me 14 vota “Pér” me 0 vota “Kunder” dhe me - 1 voté “Abstenim”
aprovoi Deklaraifiv me ané té sé cilés shprehim sohdantet dhe perkrah ie per bandret € fshat;t
Jezerc ~ Komuna e Ferizait, si vijon: :
‘i "T€ kiérkoj nga t€ gjitha institucionet kompetente gé ti unplemento;ne kéto vendime me
prmntet dhe n# perputhje me (& drejtat e garantuara me kushtetute dhe kﬁnventa
nder!combetare per (& drejtén o prones
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2. X8 kérkej nga institucionet kompetente q& & krijojé njé komision pér ti verifikuar
prengt tjeya pér € cilat nuk kemi dokumentacion por qé jané ¢ kufizuara dhe qé té

. gjithé banorét i dijné pronarét e tyre.
h.003.0 T8 kiivkoj nga t€ gjitha institucionet € asnjéra nga pronat kontestuese mos té jepet né
- shirytézim, deri né momentm gé perfundo;ne procedurat administrative dhe l],,Jore pér

s kit k@ntﬁst

Kryesues;a Zﬂj ‘\&edmd Brahaj, Ju falénderoj pér diskutimet, dhe pér pjesémarrjen e juaj né
mbledhjen e Kuvendit, megenése dlskutlme tiera nuk ka mbledhjen e pérfundoj né ora 13.24h.

KiyesueSJa e Kuvendlb
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